

چگونه پاکستان می کوشد تا بار دیگر قدرت را به طالبان بازگرداند؟

فلیپ گرانچرو

لیبراسیون - پنج شنبه ۴ سپتامبر ۲۰۰۳

... در میان صحبت های مقطعی، این نکته مهم را می توان برداشت نمود، که پیش بینی روزهای بسیار پر آشوب برای افغانستان می کند. سرویسهای مخفی پاکستان، بعد از گسستی به مدت حدودا بیش از یک سال، به نحوی بسیار پیشرفته جنگ وکالتی خود در افغانستان را از سر گرفته اند. احمد درست مثل یک امر بدیهی می گوید: "سلاح ها، پول، موتور و تجهیزات نظامی، بمبهای که در اختیار مبارزین قرار می گیرد، همه توسط آژانسهای دولت و ارتش پاکستان تامین می شود."

اسرار مگو!

برای افغانهای دولتی آگاه، نزدیکی میان طالبان و مسئولان پاکستانی اسرار مگوست. ژنرال زبیت اکرم، فرمانده گذشته شهرنای قندهار می گوید: "هزاران نفر از طالبان مسلح تعلیم دیده توسط سرویسهای مخفی پاکستانی و تامین مالی شده توسط امرای برخی کشورهای عربی، آماده حمله از خاک پاکستان هستند، صدها نفر از آنها همین حالا در داخل افغانستان آماده انجام عملیاتند." او می افزاید "پانصد نفر از آنها در ماه اوت، نقاط مختلف مرز را پشت سر گذاشتند و زمانی که همه مجتمع شوند حمله را آغاز می کنند."

به قول او، سرویس های اطلاعاتی امریکا، بیش از ۳۰۰ تلفن ماهواره ای متعلق به طالبان، که در داخل خاک افغانستان عمل می کرده اند، را تشخیص داده اند.

ارتش و سرویس مخفی پاکستان، از سال ۱۹۹۴، جنبش طالبان را آموزش داد و تامین مالی نمود. این جریان در سپتامبر ۱۹۹۶، مجاهدین به قدرت رسیده در کابل را سرنگون کرد. پس از رویداد ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ امریکا، پاکستان نیز به شیوه ای کاملا مشهود در کنار نیروهای متحد به سرکردگی امریکا به قصد سرنگونی رژیم طالبان قرار گرفت. قدرتی که در ۷ دسامبر ۲۰۰۱ در قندهار سقوط کرد. ولی کل سلسله مراتب حکومتی طالبان به حامی پاکستانی خود پناه برد. بنظر می رسد اسلام آباد، که امروز نیز مانند گذشته، با اصرار و تاکید، منکر هر نوع پشتیبانی از طالبان است، در صدد دچار نمودن همسایه افغان به بی ثباتی است.

"آنها اول با دعوای به جهاد از طریق پخش شبنامه شروع کردند. سپس ۵ یا ۵ مدرسه در حومه قندهار را به آتش کشیدند؛ بعد حملات به پاسگاههای پلیس مرزی را آغاز کردند و پیش از اینکه ما بتوانیم کوچکترین اقدامی بکنیم، به درون عمق پاکستان عقب نشینی می کردند. تازگی، یک پایگاه در کوههای منطقه زابل مستقر کرده اند، به قصد اینکه بتوانند در زمستان هم عملیاتشان را پیش ببرند. چرا که گذر از مرز افغانستان - پاکستان کمی دشوارتر است. از زابل نفوذ خود به عمق خاک افغانستان را آغاز کرده اند، با حرکت در امتداد خط بلندیها در مرکز کشور تا هلمند". شفیع الله، یک مسئول رده بالای پلیس قندهار توضیحات خود را به این ترتیب ادامه می دهد: "طالبان هر روز عملیاتی بزرگ تر و گستاخانه تر از عملیات روز قبل شروع می کنند" و می افزاید "تمامی تدابیر پیشگیرانه توسط دولت افغانستان و متحدان امریکایی هم هر بار ضعیف اقدامات

را بیش از پیش به نمایش می گذارند. امروز این امری روشن است که طالبان بازگشته اند."

کمین

"تعدادشان روز بروز بیشتر می شود." کلنل حکیم، یکی از مجاهدان قدیمی که امروز در ارتش [افغانستان] در قندهار است، با تاکید می گوید: اوایل اوت، طالبان دو دسته از گشتی هایش را در شوالیخوت (۷۰ کیلومتری قندهار) به کمین انداختند. شمار زیادی از افرادش جان خود را از دست دادند. "طالبان [بخوبی] مسلحند، تلفن های ماهواره ای برای تماس با ستاد پشت جبهه شان در پاکستان، و ارقام خیره کننده پول برای عضوگیری در میان جمعیت روستایی در اختیار دارند. در این مناطق روستایی، مردم بی سوادند، بسیاری هنوز حتی به یک شهر پا نگذاشته اند، و هر چیزی به آنها گفته شود را باور می کنند. امروز، آنها از حمایتی بسیار وسیع در میان جمعیت روستایی برخوردارند، جمعیتی که آنها را در پناه خود می گیرد و آذوقه شان را تامین می کند. تاکتیک آنها دقیقا همانی است که ما خودمان در سالهای دهه ۸۰ علیه اشغالگران روس به کار می بردیم." کلنل پیر ادامه می دهد: "ما هم ستاد پشت جبهه مان در پاکستان بود، مامورین دولتی را در روستاها مجازات می کردیم، و در محل عضو گیری می کردیم، ما هم به همین روشها تعداد نفرات خود را به چندین برابر می رساندیم، همانطوری که امروز طالبان عمل می کنند. اگر اقدام نکنیم، آنها قادرند دوباره افغانستان را تسخیر کنند." غالب ماموران رسمی و دولتی با نگرانی شاهدند که استراتژی طالبان حاکم کردن رعب و عدم امنیت بر جاده ها، دستگیری و کشتار خارجی هایی که به کار بازسازی کشور مشغولند، ارباب و فراری دادن غیرافغانی هایی که برای دولت کنونی و یا سازمانهای غیردولتی خارجی کار می کنند است.

کشتار ملاها

از تابستان اخیر، در استانهای مختلف، آنها از کشتن ۴ ملای ضد طالبان هم ابایی به خود راه نداده اند. یکی از آنها، ملا جناب، در اواخر ژوئیه در قندهار مورد اصابت گلوله یکی از طالبان سوار بر یک موتورسیکلت قرار گرفت و کشته شد. "اسامه بن لادن و ملا عمر، اسلام را مورد توهین و بی حرمتی قرار داده اند." ملا فائز که موسس شورای ۱۲۰۰ نفری علمای طرفدار دولت و مخالف جهاد اعلام شده توسط مخالفین اسلامی و افراطی حکومت است چنین می گوید. طی چند ماه، این ملای مورد احترام و ۴۲ ساله، ۳ سوه قصد در قندهار جان سالم بدر برده است. در ژوئن گذشته، بجبی در داخل یک مسجد، او و ۲۸ نفر دیگر از طرفدارانش را دچار جراحات سطحی کرد.

"ما تعداد حملاتمان را چند برابر می کنیم" احمد طالب قول می دهد. هدف ها شامل "تمام خارجی ها، هر کس که باشد" گروه های بشردوستانه تا روزنامه نگاران، چرا که "آنها در مورد مبارزات پایان سال ۲۰۰۱ دروغ نوشتند از زمان سقوط طالبان - لیبراسیون. ما یک هوایمی امریکایی را انداختیم، و روزنامه ها در مورد آن سکوت کردند. در حالی که این پیروزی بزرگی برای اسلام بود. فرانسوی باشید یا هر چیز دیگر، برای ما تفاوتی نمی کند، همه غربی ها برای ما حکم یک هدف را دارند."

پیام جبهه ملی: آیا هنوز هم حاکمیت جمهوری اسلامی معتقد به ادامه سیاست کجدار و مریز گذشته است، تا بار دیگر ارتش پاکستان، افغانستان را به خاک و خون بکشد و منافع ملی ایران را برای چندمین بار با خطر مواجه سازد؟!

کمیته دفاع از حقوق زندانیان دانشگاهی تشکیل شد

کمیته ای برای دفاع از حقوق زندانیان دانشگاهی تشکیل شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، این کمیته متشکل از دانشجویان و اعضای انجمن های اسلامی دانشجویان دانشگاه ها است.

اهداف این کمیته پیگیری وضعیت زندانیان دانشجو و رسیدگی به خانواده آنها است. سعید حبیبی، سخنگوی این کمیته در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: مهمترین خواسته ما در مرحله اول، مشخص شدن اتهامات دکتر آقاجری، رضوی فقیه و مهدی امینی زاده از فعالان دانشجویی و اجرای دادگاه آنها به صورت علنی است.

وی تصریح کرد: ما به این نتیجه رسیده ایم که لحن جنبش باید کمی تغییر کند و تا این زمان نیز با آرامش پیگیر مسایل بوده ایم و مشخصاً می گوئیم که قوه قضائیه باید مسایل این دانشگاهیان بازداشت شده را صریح مشخص کند گفت: دکتر آقاجری تا آغاز سال تحصیلی باید به صورت علنی محاکمه شود و اگر این اتفاق نیفتد تبعاتش متوجه خود آقایان است.

حبیبی افزود: ما نمی توانیم پیش بینی کنیم با آغاز سال تحصیلی در دانشگاه چه اتفاقی می افتد، لذا می گوئیم پاسخگوی مطالبات به حق دانشجویان باشیوی در خاتمه از تشکیل یک کنفرانس مطبوعاتی در هفته آینده توسط این کمیته خبر داد و گفت: کارهای صورت گرفته و پیگیری هایی که صورت خواهند گرفت در این مصاحبه مطبوعاتی تشریح خواهند شد.

شرایط زندان تندرستی مهندس امیر انظام را بشدت تهدید می کند

طی چند ماه گذشته از سوی همسر و وکیل مهندس امیر انظام، عضو هیأت رهبری جبهه ملی ایران، کوشش های فراوانی صورت گرفته تا ایشان بتوانند برای درمان ناراحتی های شدید جسمی برای مدتی به خارج از زندان انتقال پیدا کنند. ولی با وجود تشکیل پرونده پزشکی کامل، هنوز هیچ اقدام موثری صورت نگرفته است. معاینه های پزشکی انجام شده همه حکایت از آن دارد که ایشان نیاز مبرم به مجموعه ای از کارهای درمانی دارند که در شرایط زندان امکان انجام آن میسر نمی باشد.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com